
 
 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

 

VERBALE N. 31 

 

Il giorno 15 maggio 2024, alle ore 09:00, si è riunito, presso la sede centrale dell’Istituto Nazionale 

di Astrofisica (INAF), il Collegio dei revisori dei conti, previa convocazione del Presidente, dott. 

Luigi Spampinato, avvenuta con nota del 9 maggio 2024, numero di protocollo 5224, per la 

trattazione dei seguenti punti posti all’ordine del giorno: 

 

a) …omissis… 

b) Variazioni di bilancio 

c) …omissis… 

d) …omissis… 

e) …omissis… 

f) …omissis… 

g) …omissis… 

h) …omissis… 

 

 …omissis… 

 

b) Variazioni di bilancio 

In considerazione di quanto previsto dall’art. 14 del vigente regolamento sull’amministrazione, 

sulla contabilità e sull’attività contrattuale come da ultimo modificato con delibera del CDA n. 46 

del 2 luglio 2009, il Collegio procede all’esame della documentazione relativa alle seguenti 

variazioni di bilancio: 

1) Variazione, per una maggiore entrata, per un importo pari ad € 467.578,00 sul "Conto" 3.01.02. 

"Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi", che finanzia una variazione, per maggiori spese, 

di importo pari ad € 154.831,29 sul "Conto" 1.01.01. "Retribuzioni lorde", ad € 11.509,80 sul 

"Conto" 1.01.02. "Contributi sociali a carico dell'ente", ad € 3.012,54 sul "Conto" 1.02.01. 

"Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente", ad € 194.750,44 sul "Conto" 1.03.01. 



 

2 
 

"Acquisto di beni", ad € 48.413,34 sul "Conto" 1.03.02. "Acquisto di servizi", ad € 45.378,74 sul 

"Conto" 1.04.02. "Trasferimenti correnti a Famiglie" e ad € 9.681,85 sul "Conto" 2.02.01. "Beni 

materiali".  

La predetta variazione viene proposta in previsione delle riunione di avanzamento denominate "Kick 

Off meeting" e "System Requirement Review (SRR)", programmate entro il corrente anno, ai fini del 

monitoraggio delle attività previste dal "Contratto" numero 2023-2-R.0, di natura commerciale, 

stipulato, in data 22 dicembre 2023, tra la "Agenzia Spaziale Italiana" ("ASI") e lo "Istituto 

Nazionale di Astrofisica" ("INAF") ai fini della realizzazione del Progetto dal titolo "CUbesat Solar 

Polarimeter (CUSP) – Fase B", e riguarda la "Funzione Obiettivo" 1.05.04.03.44 "CUbesat Solar 

Polarimeter (CUSP) – Fase B. Contratto ASI numero 2023-2-R.0 (Referente: Sergio FABIANI)" 

e il "Centro di Responsabilità Amministrativa" 1.20 dello "Istituto di Astrofisica e Planetologia 

Spaziali" ("IAPS") di Roma. 

Il Collegio, vista la nota dello "Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali" ("IAPS") di Roma del 

5 febbraio 2024, numero di protocollo 396, ed esaminata la documentazione alla stessa allegata, 

esprime parere favorevole. 

 

2) Variazione, per una maggiore entrata, per un importo pari ad € 400.000,00 sul "Conto" 2.01.01. 

"Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche", che finanzia una variazione, per maggiori 

spese, di importo pari ad € 137.000,00 sul "Conto" 1.03.01. "Acquisto di beni", ad € 131.964,00 sul 

"Conto" 1.03.02. "Acquisto di servizi", ad € 119.944,00 sul "Conto" 1.04.01. "Trasferimenti correnti 

a Amministrazioni Pubbliche" e ad € 11.092,00 sul "Conto" 2.02.01. "Beni materiali".  

La predetta variazione viene proposta in previsione della riunione di avanzamento numero 1, 

programmata entro il corrente anno, ai fini del monitoraggio delle attività previste dallo "Accordo" 

numero 2023-50-HH.0, stipulato il 10 novembre 2023 tra la "Agenzia Spaziale Italiana" ("ASI") e 

lo "Istituto Nazionale di Astrofisica" ("INAF") ai fini della realizzazione del Progetto dal titolo 

"Detriti spaziali e sostenibilità delle attività spaziali a lungo-termine", e riguarda la "Funzione 

Obiettivo" 1.05.04.79.03 "Detriti spaziali e sostenibilità delle attività spaziali a lungo-termine 

(Referente: Germano Bianchi)" e il "Centro di Responsabilità Amministrativa" 1.19 dello "IRA - 

Istituto di Radioastronomia", che ha Sede a Bologna. 

Il Collegio, vista la nota dello "Istituto di Radioastronomia" ("IRA") del 9 febbraio 2024, numero di 

protocollo 400, ed esaminata la documentazione alla stessa allegata, esprime parere favorevole, 



 

3 
 

tenuto conto delle regole di gestione degli accordi ASI-INAF definite dal Comitato paritetico ASI-

INAF nella riunione del 27-2-2017 nella quale si è previsto che, sebbene il rimborso dei costi sostenuti 

da parte di ASI avvenga a consuntivo a seguito di rendicontazione, l’avvenuta stipula degli accordi 

autorizza INAF ad inserire le quote di finanziamento in bilancio nel rispetto delle fasi previste 

dall’accordo. Questo Collegio raccomanda al Direttore della Struttura di monitorare la realizzazione 

e la rendicontazione del progetto nonché l’assunzione dei relativi impegni secondo le modalità 

previste dall’Accordo. 

 

3) Variazione, per una maggiore entrata, per un importo pari ad € 233.250,00 sul "Conto" 2.01.05. 

"Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo", che finanzia una variazione, 

per maggiori spese, di pari importo sul "Conto" 1.03.02. "Acquisto di servizi".  

La predetta variazione riguarda il finanziamento previsto dal "GRANT AGREEMENT" numero 

101125121, stipulato, in data 01/11/2023, tra la "European Health and Digital Executive Agency" 

("HADEA"), in forza di delega conferita dalla "Commissione Europea", e la "Agencia Estatal 

agencia espacial Espanola"("AEE") con funzioni di "Coordinamento", e altri Enti di Ricerca, tra i 

quali figura anche lo "Istituto Nazionale di Astrofisica", ai fini della realizzazione del Progetto dal 

titolo "HE_EUSST_SD_TOP5", ed è relativa alla "Funzione Obiettivo" 1.05.02.12.13 "SST 

Networking, Security & Data sharing. Horizon Europe TOP 5 (Referente: Germano Bianchi)" e il 

"Centro di Responsabilità Amministrativa" 1.19 dello "IRA - Istituto di Radioastronomia", che ha 

Sede a Bologna. 

Il Collegio, vista la nota dello "Istituto di Radioastronomia" ("IRA") del 7 febbraio 2024, numero di 

protocollo 377, ed esaminata la documentazione alla stessa allegata, esprime parere favorevole. 

 

4) Variazione, per una maggiore entrata, per un importo pari ad € 98.000,00 sul "Conto" 2.01.04. 

"Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private", che finanzia una variazione, per maggiori 

spese, di pari importo sul "Conto" 1.01.01. "Retribuzioni lorde".  

La predetta variazione riguarda lo "Accordo per l’attivazione di assegni di ricerca sulla tematica di 

ricerca selezionata nell’ambito del bando ricercatori a Firenze 2023", stipulato, in data 28 

novembre 2023, tra la "Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze" ("F.C.R.F.") e lo "Istituto 

Nazionale di Astrofisica – Osservatorio Astrofisico di Arcetri" ai fini della realizzazione del Progetto 

dal titolo "SPAARC", ed è relativa alla "Funzione Obiettivo" 1.05.01.18.84 "Progetto SPAARC 



 

4 
 

(Referente: Runa Briguglio)" e il "Centro di Responsabilità Amministrativa" 1.07 dello 

"Osservatorio Astrofisico di Arcetri", con Sede a Firenze. 

Il Collegio, vista la nota dello "Osservatorio Astrofisico di Arcetri" del 31 gennaio 2024, numero di 

protocollo 229, ed esaminata la documentazione alla stessa allegata, esprime parere favorevole. 

Al riguardo, si raccomanda la corretta imputazione all’esercizio finanziario di effettiva competenza. 

 

5) Variazione, per una maggiore entrata, per un importo pari ad € 1.050.000,00 sul "Conto" 2.01.01. 

"Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche", che finanzia una variazione, per maggiori 

spese, di importo pari ad € 291.212,65 sul "Conto" 1.01.01. "Retribuzioni lorde", ad € 61.507,80 sul 

"Conto" 1.01.02. "Contributi sociali a carico dell'ente", ad € 16.129,80 sul "Conto" 1.02.01. 

"Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente", ad € 10.000,40 sul "Conto" 1.03.01. 

"Acquisto di beni", ad € 345.449,35 sul "Conto" 1.03.02. "Acquisto di servizi", ad € 210.000,00 sul 

"Conto" 1.04.01. "Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche" e ad € 115.700,00 sul 

"Conto" 2.02.01. "Beni materiali".  

La predetta variazione viene proposta in previsione della riunione di avanzamento numero 5, 

programmata entro il corrente anno ai fini del monitoraggio delle attività previste dall’Addendum 

numero 2021-5-HH.2-2024 all’Accordo Attuativo numero 2021-5-HH.0, stipulato, in data 

09/02/2024, tra la "Agenzia Spaziale Italiana" ("ASI") e lo "Istituto Nazionale di Astrofisica" 

("INAF") per la realizzazione del Progetto dal titolo "Partecipazione italiana alla fase B2/C/D1 della 

missione Ariel", e riguarda la "Funzione Obiettivo" 1.05.04.28.04 "Partecipazione alla fase B2/C 

della Missione Ariel (Referente: Giuseppina MICELA) - ACCORDO ATTUATIVO ASI-

INAF numero 2021-5-HH.0" e il "Centro di Responsabilità Amministrativa" 1.12 dello 

"Osservatorio Astronomico di Palermo". 

Il Collegio, vista la nota dello "Osservatorio Astronomico di Palermo" del 16 febbraio 2024, numero 

di protocollo 262, ed esaminata la documentazione alla stessa allegata, esprime parere favorevole, 

tenuto conto delle regole di gestione degli accordi ASI-INAF definite dal Comitato paritetico ASI-

INAF nella riunione del 27-2-2017 nella quale si è previsto che, sebbene il rimborso dei costi sostenuti 

da parte di ASI avvenga a consuntivo a seguito di rendicontazione, l’avvenuta stipula degli accordi 

autorizza INAF ad inserire le quote di finanziamento in bilancio nel rispetto delle fasi previste 

dall’accordo. Questo Collegio raccomanda al Direttore della Struttura di monitorare la realizzazione 



 

5 
 

e la rendicontazione del progetto nonché l’assunzione dei relativi impegni secondo le modalità 

previste dall’Accordo. 

In riferimento ai Progetti di Ricerca, per quanto riguarda la correttezza degli importi stanziati sui 

"conti stipendiali", il Collegio suggerisce di implementare un’attività di "audit", con controllo a 

campione da parte dell’Ufficio I "Gestione delle Risorse Umane" della Sede Centrate, della corretta 

applicazioni, da parte delle "Strutture di Ricerca" dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", delle 

tabelle contrattuali del personale. 

 

6) Variazione, per una maggiore entrata, per un importo pari ad € 160.000,00 sul "Conto" 2.01.05. 

"Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo", che finanzia una variazione, 

per maggiori spese, di importo pari ad € 31.320,00 sul "Conto" 1.03.02. "Acquisto di servizi" e ad € 

128.680,00 sul "Conto" 1.04.05. "Trasferimenti correnti versati all'Unione Europea e al Resto del 

Mondo".  

La predetta variazione riguarda il "prefinanziamento" previsto dalla "Convenzione per il programma 

ERASMUS+" (partenariati di cooperazione nell'ambito dell'Istruzione Scolastica) stipulata, in data 

14/02/2024, tra la "Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire" e lo "Istituto Nazionale di Astrofisica", 

con funzioni di "Coordinamento", ai fini della realizzazione del Progetto numero 2023-1-IT02-

KA220-SCH-000166654, dal titolo "StudenTs As Planetary Defenders", ed è relativa alla "Funzione 

Obiettivo" 1.05.02.05.04 "ERASMUS +: StAnD (Referente: Daniele Gardiol)" e il "Centro di 

Responsabilità Amministrativa" 1.01 dello "Osservatorio Astrofisico di Torino". 

Il predetto importo risulta incamerato dall'Istituto Cassiere con sospeso del 6 marzo 2024, numero 

118. 

Il Collegio, vista la nota dello "Osservatorio Astrofisico di Torino" del 14 marzo 2024, numero di 

protocollo 721, ed esaminata la documentazione alla stessa allegata, esprime parere favorevole. 

 

7) Variazione, per una maggiore entrata, per un importo pari ad € 67.719,20 sul "Conto" 3.05.02. 

"Rimborsi in entrata", che finanzia una variazione, per maggiori spese, di pari importo sul "Conto" 

1.03.02. "Acquisto di servizi".  

La predetta variazione riguarda il rimborso, da parte del "Consiglio Nazionale delle Ricerche" 

("CNR"), dell’importo attinente il mandato di pagamento del 16/02/2024, numero 1600026, disposto 



 

6 
 

dallo "Istituto di Astrofisica Spaziale e Fisica Cosmica di Palermo" per il pagamento dell’anticipo 

delle Spese Comuni e Condivise dell’Area Territoriale di Ricerca di Palermo per l’anno 2023. Il 

predetto rimborso è motivato da un mero errore materiale di imputazione della spesa, riguardante il 

mandato di pagamento numero 1600026, agli impegni di competenza dell’anno 2024 anziché ai 

residui passivi dell’anno 2023, ed è relativa alla "Funzione Obiettivo" 1.06.01. "Funzionamento" e 

il "Centro di Responsabilità Amministrativa" 1.16 dello "Istituto di Astrofisica Spaziale e Fisica 

Cosmica di Palermo". 

Il predetto importo risulta incamerato dall'Istituto Cassiere con sospeso del 29 febbraio 2024, numero 

112. 

Il Collegio, vista la nota dello "Istituto di Astrofisica Spaziale e Fisica Cosmica di Palermo" del 19 

marzo 2024, numero di protocollo 178, ed esaminata la documentazione alla stessa allegata, esprime 

parere favorevole. 

Al riguardo, si raccomanda, per il futuro, ai fini del rispetto dei canoni di efficienza efficacia, 

economicità e proporzionalità dell’azione amministrativa, di procedere attraverso una rettifica 

contabile di imputazione della spesa tramite decreto, il luogo della richiesta di rimborso.  

Si raccomanda, altresì, di mantenere la corrispondenza dei capitoli e i relativi importi, sia per gli 

impegni di competenza 2024 (riguardanti il mandato il cui importo è stato rimborsato), che per i 

capitoli e i relativi importi dei residui passivi dell’anno 2023.   

 

8) Variazione, per una maggiore entrata, per un importo pari ad € 160.000,00 sul "Conto" 2.01.01. 

"Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche", che finanzia una variazione, per maggiori 

spese, di importo pari ad € 79.100,00 sul "Conto" 1.01.01. "Retribuzioni lorde", ad € 4.100,00 sul 

"Conto" 1.01.02. "Contributi sociali a carico dell'ente", ad € 300,00 sul "Conto" 1.02.01. "Imposte, 

tasse e proventi assimilati a carico dell'ente", ad € 23.500,00 sul "Conto" 1.03.02. "Acquisto di 

servizi" e ad € 53.000,00 sul "Conto" 1.04.01. "Trasferimenti correnti a Amministrazioni 

Pubbliche".  

La predetta variazione viene proposta in previsione della riunione di avanzamento numero 2, 

programmata entro il corrente anno ai fini del monitoraggio delle attività previste dall’Accordo 

Attuativo numero 2023-17-HH.0, stipulato tra la "Agenzia Spaziale Italiana" ("ASI") e lo "Istituto 

Nazionale di Astrofisica" ("INAF"), ai fini della realizzazione del Progetto dal titolo "Attività di 

analisi dati del telescopio LAT a bordo della missione FERMI", e riguarda la "Funzione Obiettivo" 



 

7 
 

1.05.04.91 "FERMI LAT - Accordo ASI n. 2023-17-HH. (Referente: Patrizia Caraveo)" e il 

"Centro di Responsabilità Amministrativa" 1.15 dello "Istituto di Astrofisica Spaziale e Fisica 

cosmica" ("IASF") di Milano. 

Il Collegio, vista la nota dello "Istituto di Astrofisica Spaziale e Fisica cosmica" ("IASF") di Milano 

del 16 aprile 2024, numero di protocollo 311, ed esaminata la documentazione alla stessa allegata, 

esprime parere favorevole, tenuto conto delle regole di gestione degli accordi ASI-INAF definite 

dal Comitato paritetico ASI-INAF nella riunione del 27-2-2017 nella quale si è previsto che, sebbene 

il rimborso dei costi sostenuti da parte di ASI avvenga a consuntivo a seguito di rendicontazione, 

l’avvenuta stipula degli accordi autorizza INAF ad inserire le quote di finanziamento in bilancio nel 

rispetto delle fasi previste dall’accordo. Questo Collegio raccomanda al Direttore della Struttura di 

monitorare la realizzazione e la rendicontazione del progetto nonché l’assunzione dei relativi impegni 

secondo le modalità previste dall’Accordo.  

In merito alla predetta variazione, il Collegio raccomanda di inserire, nel Bilancio di Previsione 

dell’anno di competenza, le entrate che la Struttura ritiene di conseguire nel corso dell’Esercizio 

Finanziario, sulla base delle attività programmate da svolgere e delle modalità di 

rendicontazione previste dall’accordo.  

 

9) Prelievo dal Fondo di Riserva per un importo pari ad € 13.151,82, contabilizzato: 

 in diminuzione, per un importo pari ad € 13.151,82, nella Voce "Uscite", sul "Conto" 1.10.01. 

"Fondi di riserva e altri accantonamenti", "Funzione Obiettivo" 1.09.01 "Fondi da 

assegnare", del "Centro di Responsabilità Amministrativa" 0.02.01 "Ufficio II, Settore I 

Bilancio"; 

 in aumento, nella Voce "Uscite", per un importo pari ad € 1.351,03 sul "Conto" 1.03.01. 

"Acquisto di beni" e ad € 11.800,79 sul "Conto" 1.03.02. "Acquisto di servizi", "Funzione 

Obiettivo" 1.06.01. "Funzionamento", del "Centro di Responsabilità Amministrativa" 1.16 

dello "Istituto di Astrofisica Spaziale e Fisica cosmica" ("IASF") di Palermo. 

La predetta variazione è motivata dalla necessità di garantire la copertura finanziaria del pagamento 

del saldo 2023 delle spese comuni della "Area Territoriale di Ricerca di Palermo" del "Consiglio 

Nazionale delle Ricerche" ("CNR"). 

Al riguardo, nella nota di richiesta di variazione dello "Istituto di Astrofisica Spaziale e Fisica 

Cosmica di Palermo" del 22 aprile 2024, numero di protocollo 286, è esposto "… A fronte del 

finanziamento di 204.300,00 euro, concesso dalla Direzione Generale dell’Istituto Nazionale di 



 

8 
 

Astrofisica, questo “Istituto di Astrofisica Spaziale e Fisica Cosmica di Palermo” ha registrato, nel 

bilancio dell’esercizio finanziario 2023, impegni a favore del Consiglio Nazionale delle Ricerche per 

un importo complessivo di 214.092,74 euro comprendente: 

- gli impegni per l’importo complessivo di 184.948,77 euro a favore del “Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”, per la TARI 2023, per le Utenze Idriche ed Elettriche e per le Spese delle 

parti Comuni e Condivise della “Area Territoriale di Ricerca di Palermo”, per la quota di 

competenza dell’Istituto di Astrofisica Spaziale e Fisica Cosmica di Palermo dell’anno 2023; 

- gli impegni per l’importo complessivo di 29.143,97 euro, per pagamenti già effettuati a favore 

del “Consiglio Nazionale delle Ricerche” per la parte delle spese dell’anno 2022 che non 

hanno trovato capienza nell’esercizio finanziario 2022 (…). 

Il suddetto importo di 184.948,77 euro, comprende: 

- l’impegno per la TARI anno 2023 per 6.303,02 euro, già pagato nell’anno 2023; 

- gli impegni per le Utenze Idriche ed Elettriche e per le Spese delle parti Comuni e Condivise 

per il totale di 178.645,75 euro che è stato determinato sulla base dei preventivi di spesa 

pervenuti dall’Area Territoriale di Ricerca di Palermo, per le Utenze idriche ed Elettriche e 

per le Spese comuni e condivise per un importo totale di 176.414,12 euro (“Preventivo 

finanziario 2023 - spese comuni” del 12/12/2022, (…), e la “Previsione di spesa consumi 

2023” del 07/12/2022, (…)), più l’importo stimato di 2.231,63 euro per le prevedibili 

maggiori spese energetiche. 

A fronte della copertura finanziaria di 178.645,75 euro, dell’Obiettivo Funzione 1.06.01 

“Funzionamento”, CRA 1.16 “IASF di Palermo”, degli impegni in c/residuo del bilancio di 

previsione dell’INAF dell’esercizio finanziario 2024, l’Area Territoriale di Ricerca di Palermo ha 

fatto pervenire a questo Istituto di Astrofisica Spaziale e Fisica Cosmica di Palermo, la richiesta di 

191.797,57 euro come da consuntivo delle spese per i consumi delle utenze idriche ed elettriche per 

67.500,58 euro (“Consuntivo finanziario 2023 - spese comuni” del 04/04/2024(…) e consuntivo per 

le spese comuni e condivise per 124.296,99 euro (“Consuntivo di spesa consumi 2023” del 

04/04/2024, (…), determinando una maggiore spesa, non prevista di € 13.151,82…". 

Il Collegio, vista la predetta nota dello "Istituto di Astrofisica Spaziale e Fisica Cosmica di Palermo" 

del 22 aprile 2024, numero di protocollo 286, ed esaminata la documentazione alla stessa allegata, 

esprime parere favorevole. 



 

9 
 

Al riguardo, si raccomanda, per il futuro, di predisporre un adeguato prospetto riepilogativo 

che renda chiaro e immediatamente riscontrabile l’importo per il quale si chiede l’utilizzo del 

Fondo di Riserva. 

 

10) Prelievo dai "Fondi" per la valorizzazione del personale tecnico-amministrativo degli Enti 

Pubblici di Ricerca vigilati dal MUR contabilizzato: 

Annualità 2022 

 in diminuzione, per un importo pari ad € 1.411.250,25, nella Voce "Uscite", sul "Conto" 

1.10.01. "Fondi di riserva e altri accantonamenti", "Funzione Obiettivo" 1.09.01 "Fondi da 

assegnare", del "Centro di Responsabilità Amministrativa" 0.01.05. "Ufficio I - Settore V 

Gestione del Trattamento Fiscale"; 

 in aumento, nella Voce "Uscite", per un importo pari ad € 1.065.955,34, sul "Conto" 1.01.01. 

"Retribuzioni lorde", ad € 254.688,71 sul "Conto" 1.01.02. "Contributi sociali a carico 

dell'ente" e ad € 90.606,20 sul "Conto" 1.02.01. "Imposte, tasse e proventi assimilati a carico 

dell'ente" della "Funzione Obiettivo" 1.08.01.01 "Gestione Risorse umane - Personale 

Dipendente TI", del "Centro di Responsabilità Amministrativa" 0.01.05. "Ufficio I - Settore 

V Gestione del Trattamento Fiscale". 

 

Annualità 2023 

 in diminuzione, per un importo pari ad € 1.411.250,00, nella Voce "Uscite", sul "Conto" 

1.10.01. "Fondi di riserva e altri accantonamenti", "Funzione Obiettivo" 1.09.01 "Fondi da 

assegnare", del "Centro di Responsabilità Amministrativa" 0.01.05. "Ufficio I - Settore V 

Gestione del Trattamento Fiscale"; 

 in aumento, nella Voce "Uscite", per un importo pari ad € 1.065.955,15, sul "Conto" 1.01.01. 

"Retribuzioni lorde", ad € 254.688,66 sul "Conto" 1.01.02. "Contributi sociali a carico 

dell'ente" e ad € 90.606,19 sul "Conto" 1.02.01. "Imposte, tasse e proventi assimilati a carico 

dell'ente" della "Funzione Obiettivo" 1.08.01.01 "Gestione Risorse umane - Personale 

Dipendente TI", del "Centro di Responsabilità Amministrativa" 0.01.05. "Ufficio I - Settore 

V Gestione del Trattamento Fiscale". 

Con nota dell’8 maggio 2024, numero di protocollo 5214, avente ad oggetto "Accordo sui criteri di 

riparto dei Fondi di cui all’articolo 1, comma 310, lettera c), della Legge 30 dicembre 2021, numero 



 

10 
 

234, sottoscritto il 31 ottobre 2023 – Richiesta variazione di bilancio", la Dirigente Responsabile 

dell’Ufficio I "Gestione delle Risorse Umane" della "Amministrazione Centrale" dell’Ente, ha 

richiesto una variazione di bilancio in ordine al trasferimento delle risorse relative ai predetti "Fondi" 

sui pertinenti capitoli di bilancio. 

Al riguardo, nella nota innanzi citata, la Dirigente Responsabile dell’Ufficio I "Gestione delle Risorse 

Umane" fa presente che "…  

 con il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 19 settembre 2022, numero 

1091, sono state assegnate allo “Istituto Nazionale di Astrofisica”, per l’anno 2022, le 

risorse finalizzate alla valorizzazione del personale tecnico – amministrativo di cui al 

predetto articolo 1, comma 310, lettera c), della Legge 30 dicembre 2021, numero 234 e 

successive modifiche ed integrazioni, per un importo pari ad € 1.411.250,25; 

 con il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 21 giugno 2023, numero 789, 

è stato ripartito tra gli "Enti" e le "Istituzioni" di "Ricerca", il "Fondo Ordinario" per l’anno 

2023 e con il predetto Decreto Ministeriale è stato assegnato allo "Istituto Nazionale di 

Astrofisica", per l’anno 2023, un "Fondo Ordinario" che ammonta complessivamente a € 

149.077.469,00, dei quali, una quota parte pari ad € 1.411.250,00 costituiscono le risorse 

assegnate allo “Istituto”, per l’anno 2023, ai sensi dell’articolo 1, comma 310, lettera c), 

della Legge 30 dicembre 2021, numero 234 e successive modifiche ed integrazioni; 

 con l’ “Accordo” (…) sono stati individuati i criteri di riparto delle predette risorse assegnate 

all’ Istituto Nazionale di Astrofisica per l’annualità 2022 e l’annualità 2023; 

 con il Verbale dell’11 marzo 2024, numero 30, (…) il Collegio dei Revisori dei Conti 

esaminata “…la documentazione inviata dall’Ente, con nota del 1° febbraio 2024, numero di 

protocollo 1386, a firma della dott.ssa Valeria Saura, Dirigente Responsabile dell’Ufficio I 

“Gestione delle Risorse Umane” della "Amministrazione Centrale" dell’INAF, avente ad 

oggetto “Trasmissione dello “Accordo” sui criteri di riparto, per l’anno 2022 e l’anno 2023, 

dei Fondi di cui all’articolo 1, comma 310, lettera c), della Legge 30 dicembre 2021, numero 

234, sottoscritta in data 31/10/2023”…” non ha formulato alcuna osservazione “…ai fini 

dell’ulteriore corso…” del predetto “Accordo”…". 

Il Collegio, vista la predetta nota della Dirigente Responsabile dell’Ufficio I "Gestione delle Risorse 

Umane" della "Amministrazione Centrale" dell’Ente, dell’8 maggio 2024, numero di protocollo 

5214, ed esaminata la documentazione alla stessa allegata, esprime parere favorevole. 

 

 



 

11 
 

11) Storni di bilancio per un importo di € 2.000.000,00, contabilizzati: 

 in diminuzione, per un importo pari ad € 2.000.000,00, nella Voce "Uscite", sul "Conto" 

1.01.01.01.004.02 "Fondo per progressioni livelli I - III (art. 15)", "Funzione Obiettivo" 

1.08.01.01 "Gestione Risorse umane - Personale Dipendente TI", del "Centro di 

Responsabilità Amministrativa" 0.01.05. "Ufficio I - Settore V Gestione del Trattamento 

Fiscale"; 

 in aumento, nella Voce "Uscite", per un importo pari ad € 1.396.048,00, sul "Conto" 1.01.01. 

"Retribuzioni lorde", ad € 333.558,00 sul "Conto" 1.01.02. "Contributi sociali a carico 

dell'ente" e ad € 173.927,00 sul "Conto" 1.02.01. "Imposte, tasse e proventi assimilati a carico 

dell'ente" della "Funzione Obiettivo" 1.08.01.01 "Gestione Risorse umane - Personale 

Dipendente TI", del "Centro di Responsabilità Amministrativa" 0.01.05. "Ufficio I - Settore 

V Gestione del Trattamento Fiscale"; 

 in aumento, nella Voce "Uscite", per un importo pari ad € 96.467,00, sul "Conto" 1.04.02. 

"Trasferimenti correnti a Famiglie", della "Funzione Obiettivo" 1.08.01.04 "Gestione Risorse 

umane - Fine Rapporto di Lavoro", del "Centro di Responsabilità Amministrativa" 0.01.05. 

"Ufficio I - Settore V Gestione del Trattamento Fiscale". 

Il predetto storno è stato richiesto con nota dell’8 maggio 2024, numero di protocollo 5212, della 

Dirigente Responsabile dell’Ufficio I "Gestione delle Risorse Umane" della "Amministrazione 

Centrale" dell’Ente, avente ad oggetto "Procedure di selezione per le progressioni di carriera del 

personale inquadrato nel profilo di Ricercatore e nel profilo di Tecnologo indette ai sensi 

dell’articolo 15 del "Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Personale del Comparto delle 

Istituzioni e degli Enti di Ricerca e Sperimentazione per il Quadriennio Normativo 2002-2005 ed 

il Biennio Economico 2002-2003", sottoscritto il 7 aprile 2006 - Richiesta variazione di bilancio". 

Al riguardo, nella nota innanzi citata, la Dirigente Responsabile dell’Ufficio I "Gestione delle Risorse 

Umane" espone "… Con Determine Direttoriali del 28 dicembre 2023 numeri 162, 163, 164, 165, 

166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175 e 176, che sono state pubblicate sul sito web 

dell’Istituto al seguente link: http://www.inaf.it/it/amministrazione-trasparente/lavora-con-

noi/progressioni-dicarriera, sono state approvate le graduatorie finali di merito delle procedure di 

selezione di cui all’oggetto ed è stato disposto l’inquadramento nel superiore Livello Professionale 

del Profilo di Ricercatore e di Tecnologo dei dipendenti risultati vincitori delle predette procedure 

di selezione. 

Tanto premesso, si chiede di procedere ad uno storno di bilancio in ordine al trasferimento delle 

risorse destinate alle predette progressioni di carriera, che ammontano ad € 2.000.000,00…". 

http://www.inaf.it/it/amministrazione-trasparente/lavora-con-noi/progressioni-dicarriera
http://www.inaf.it/it/amministrazione-trasparente/lavora-con-noi/progressioni-dicarriera


 

12 
 

Il Collegio, vista la predetta nota della Dirigente Responsabile dell’Ufficio I "Gestione delle Risorse 

Umane" della "Amministrazione Centrale" dell’Ente, dell’8 maggio 2024, numero di protocollo 

5212, ed esaminata la documentazione alla stessa allegata, esprime parere favorevole. 

 

12) Prelievo dal Fondo "Accantonamento Fondo per le esigenze dei Progetti finanziati dal PNRR" 

per un importo pari ad € 1.738.215,67, contabilizzato: 

 in diminuzione, per un importo pari ad € 1.738.215,67, nella Voce "Uscite", sul "Conto" 

1.10.01. "Fondi di riserva e altri accantonamenti"; 

 in aumento, nella Voce "Uscite", per un importo pari ad € 1.233.538,39 sul "Conto" 1.01.01. 

"Retribuzioni lorde", ad € 399.826,55 sul "Conto" 1.01.02. "Contributi sociali a carico 

dell'ente" e ad € 104.850,73 sul "Conto" 1.02.01. "Imposte, tasse e proventi assimilati a carico 

dell'ente". 

Con la nota del 9 maggio 2024, numero di protocollo 5287, la Dirigente Responsabile dell’Ufficio II 

"Gestione Bilancio, Contratti ed Appalti" della "Amministrazione Centrale" dell’Ente (giusta delega 

del Direttore Generale dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", numero di protocollo 1922/24) ha 

richiesto una variazione di bilancio, per l’importo complessivo di € 1.738.215,67, per il trasferimento 

alle "Strutture di Ricerca" delle risorse necessarie per il pagamento della seconda annualità a seguito 

del reclutamento di unità di personale, con rapporto di lavoro a tempo determinato, per lo svolgimento 

di attività amministrative e contabili per le esigenze dei Programmi e dei Progetti ammessi a 

finanziamento a valere sui "Fondi" destinati alla realizzazione del "Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza".  

Al riguardo, nella predetta nota è esposto che "… In esito alle verifiche svolte, risulta che le unità 

professionali assunte nell’anno 2023, tuttora in servizio, e le unità professionali assunte nell’anno 

2024, anch’esse assunte in servizio per i medesimi fini e le stesse attività descritte in precedenza, 

sono: 

 pari a 35, con un costo complessivo annuo lordo (che tiene conto dell’incremento contrattuale 

intercorso) pari a € 1.738.215,67; 

 ripartite, in relazione ai profili professionali, nel modo seguente: 

a) Funzionari di Amministrazione: 22 unità di personale, con un costo complessivo annuo 

lordo pari ad € 1.173.816,38; 

b) Collaboratori di Amministrazione e Collaboratori Tecnici Enti di Ricerca: 13 unità di 

personale, con un costo complessivo annuo lordo pari a € 564.399,29…". 



 

13 
 

Il Collegio, vista la predetta nota della Dirigente Responsabile dell’Ufficio II "Gestione Bilancio, 

Contratti ed Appalti" della "Amministrazione Centrale" dell’Ente (giusta delega del Direttore 

Generale dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", numero di protocollo 1922/24) del 9 maggio 2024, 

numero di protocollo 5287, ed esaminata la documentazione alla stessa allegata, esprime parere 

favorevole. 

 

13) Prelievo dal Fondo di Riserva per un importo pari ad € 106.904,34, contabilizzato: 

 in diminuzione, per un importo pari ad € 106.904,34, nella Voce "Uscite", sul "Conto" 1.10.01. 

"Fondi di riserva e altri accantonamenti", "Funzione Obiettivo" 1.09.01 "Fondi da 

assegnare", del "Centro di Responsabilità Amministrativa" 0.02.01 "Ufficio II, Settore I 

Bilancio"; 

 in aumento, per un importo pari ad € 106.904,34, nella Voce "Uscite", sul "Conto" 1.03.02. 

"Acquisto di servizi", "Funzione Obiettivo" 1.06.01. "Funzionamento", del "Centro di 

Responsabilità Amministrativa" 0.02.04 dello "Ufficio II - Settore IV - Gestione delle 

Forniture di Beni e Servizi per la Sede Centrale". 

Con la nota del 9 maggio 2024, numero di protocollo 5258, la Dirigente Responsabile dell’Ufficio II 

"Gestione Bilancio, Contratti ed Appalti" della "Amministrazione Centrale" dell’Ente, ha richiesto 

un prelievo dal fondo di riserva, per un importo di € 106.904,34. Al riguardo, nella predetta nota si 

espone: "…L’Amministrazione Centrale dell’Ente è titolare di un rapporto di fornitura del servizio 

idrico potabile e uso antincendio con la Acea ATO2 S.p.A. 

Negli anni 2015, 2016 e 2017, l’Amministrazione non ha ricevuto le fatture inerenti alla fornitura di 

cui sopra o le ha ricevute con modalità e contenuti difformi da quanto prescritto ai sensi di legge. 

L’Amministrazione ha, quindi, segnalato tale anomalia, sia telefonicamente, attraverso il numero 

verde a ciò deputato, sia tramite note scritte a cura dell’Ufficio II e dell’Ufficio Legale, trasmesse a 

mezzo di posta elettronica semplice e certificata, sollecitando la trasmissione delle fatture mancanti 

e/o irricevibili. 

Dalla fine del 2016, l’Amministrazione ha cominciato a ricevere, tramite il Sistema di interscambio, 

fatture della Acea S.p.A. recanti la seguente dicitura: “…Dalla situazione pagamenti ci risultano n. 

15 documenti precedenti per un totale di euro 168.504,59 (salvo errori o omissioni)…”. 

L’Amministrazione Centrale ha, quindi, tentato nuovamente più volte di contattare gli uffici preposti 

della Acea Ato2 S.p.A., per rappresentare che le fatture lamentate come insolute dalla Acea S.p.A. o 



 

14 
 

non erano mai pervenute o erano pervenute in modalità non ammissibile secondo l’ordinamento 

giuridico vigente. 

Nonostante i numerosi solleciti scritti, l’Acea S.p.A. non ha mai riemesso correttamente le fatture e, 

pertanto, l’Ente non ha potuto regolarizzare la propria posizione. 

Nel mese di gennaio 2024, l’Acea S.p.A. ha finalmente dato seguito alle richieste 

dell’Amministrazione, ed ha emesso, in modo corretto, apposita fattura elettronica contenente il 

dettaglio delle fatture mai o erroneamente trasmesse, per un importo complessivo, compresa la 

Imposta sul Valore Aggiunto, di € 106.904,34. 

Nello specifico, l’importo di cui sopra, fa riferimento alle prestazioni rese nel periodo ricompreso 

tra il 1° marzo 2015 ed il 4 aprile 2017 e non fatturate. 

Il Settore IV dell’Ufficio II ha, quindi, provveduto ad effettuare gli opportuni controlli per verificare 

la congruità dei consumi riportati in fattura con i consumi effettivi della Amministrazione Centrale, 

constatandone la plausibilità, essendo gli stessi in linea con i consumi annui medi. 

Inoltre, avendo l’Acea provveduto a richiedere il pagamento dei propri crediti inserendoli nelle 

fatture periodiche, si dà atto che non è intercorsa la prescrizione. 

Infine, poiché il tardivo pagamento è indipendente dalla volontà dell’Amministrazione, che, anzi, ha 

negli anni sistematicamente sollecitato l’emissione delle fatture per saldare il proprio debito, non 

sussistono interessi di mora…". 

Il Collegio, vista la predetta nota della Dirigente Responsabile dell’Ufficio II "Gestione Bilancio, 

Contratti ed Appalti" della "Amministrazione Centrale" dell’Ente del 9 maggio 2024, numero di 

protocollo 5258, ed esaminata la documentazione alla stessa allegata, esprime parere favorevole. 

…omissis… 

 

 


